池府法领办〔2022〕14 号

关于开展市政府重大行政决策和行政规范性
文件后评估工作的通知

各县、区人民政府，江南新兴产业集中区，九华山风景区、开发

区管委会，市政府各部门、各直属机构：

为落实法治政府建设有关要求，检验评价重大行政决策执行

效果，提高行政规范性文件制定质量，全面提升依法行政工作水

平，根据《重大行政决策程序暂行条例》（国务院令第 713 号）《安

徽省重大行政决策程序规定》（省政府令第 300 号）和《池州市人

民政府重大行政决策实施后评价制度》（池政〔2019〕44 号）等相

关要求，结合实际工作需要，经市政府同意，现将市政府重大行

政决策和行政规范性文件后评估项目及工作安排通知如下：

一、后评估项目及评估单位

（一）《池州市人民政府办公室关于印发池州市政府投资建设

项目审计监督办法的通知》（池政办〔2020〕4 号）

评估单位：市审计局

（二）《池州市人民政府办公室关于印发池州市进一步培育和

壮大建筑业企业的若干措施的通知》（池政办秘〔2020〕51 号）

评估单位：市住房城乡建设局

（三）《池州市人民政府办公室关于印发池州市深化农村公路

管理养护体制改革实施方案的通知》（池政办秘〔2021〕2 号）

评估单位：市交通运输局

二、后评估的形式和主要内容

评估单位可以通过自行组织评估或者委托评估的方式，从以

下方面对市政府重大行政决策和行政规范性文件进行评估。

（一）合法性标准，即是否与法律、法规、规章以及上级政

策文件规定相一致，是否符合社会主义核心价值观；

（二）合理性标准，即是否符合公平、公正原则，职权与职

责、权利与义务是否相当，具体制度措施是否必要、适当；

（三）可操作性标准，即具体制度能否有针对性地解决行政

管理中存在的问题，有关措施是否高效、便民，要求建立的配套

制度是否完备；

（四）规范性标准，即制定技术是否规范，逻辑结构是否严

密，表述是否准确；

（五）实效性标准，即是否得到普遍遵守和执行，是否实现

预期目的，实施过程中是否存在问题。

评估工作应当在深入调查研究的基础上，作出客观的评价结

论，提出公正的评估意见，形成评估报告。不得预设评估结论或

者根据预设结论收集信息资料。

三、后评估工作的程序

评估单位应当严格按照《池州市人民政府重大行政决策实施

后评价制度》（池政〔2019〕44 号）等相关规定程序开展评估工作，

成立评估小组、制定评估方案、开展调查研究、形成评估报告等。

评估过程中还应当采取多种方式，广泛听取社会公众、人大代表、

政协委员、人民团体、基层组织、社会组织等意见、建议，确保

社会公众参与。

四、其它要求

各评估单位应于 2022 年 7 月 15 日前完成重大行政决策和行

政规范性文件后评估工作，将成立评估小组、制定评估方案，以

及委托评估情况及时报送市司法局备案，并通过池州市人民政府

网站向社会公布重大行政决策和行政规范性文件后评估报告。

市司法局应当加强对各评估单位开展重大行政决策和行政规

范性文件后评估工作的指导，督促工作进度，强化工作成效，确

保重大行政决策和行政规范性文件后评估工作顺利实施。

各地各部门要高度重视重大行政决策和行政规范性文件实施

后评估工作，抓紧时间开展本地本部门的重大行政决策和行政规

范性文件实施后评估工作。

联系人：吴芊芊；联系方式：0566-3385024；邮箱：

czshfxsc@163.com。

2022 年 6 月 29 日

mailto:czshfxsc@163.com。